
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Strade Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n.  285 del 07/12/2023

OGGETTO: Istituzione in via Partenope di un particolare dispositivo di traffico per consentire l’evento “Ploom 
X”, previsto per il giorno 7 dicembre 2023

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• a seguito convocazione PG/945172 del 20/11/2023 del Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando 
Maradona, in data 22 novembre 2023, presso la sala Bobbio, sita al III piano di Palazzo San Giacomo, si 
è tenuta una riunione organizzativa per la definizione delle procedure amministrative ed operative legate 
alla realizzazione dell’evento di lancio “Ploom X” previsto per il giorno 7 dicembre p.v. (05/08 dicembre 
p.v. compreso allestimento e smontaggio);

• nel corso della riunione  gli organizzatori  rappresentano che  l’evento, che avrà luogo in Via Partenope 
fronte Grand Hotel Santa Lucia il 7 dicembre p.v., dalle ore 20:00 alle ore 24:00, prevede la proiezione  
video su un billboard pubblicitario allestito sulla facciata del Grand Hotel Santa Lucia e l’esibizione di 
un DJ dal  balcone dell’hotel,  il  tutto  per coinvolgere i  passanti  che transiteranno liberamente in via 
Partenope;

• il  rappresentante  della Polizia  Locale  U.O.  Chiaia.,  visto  che  l’area  di  occupazione  interesserà 
parzialmente la pista ciclabile  di via Partenope,  chiede l’adozione di apposito dispositivo di traffico di 
sospensione della pista ciclabile  e  di chiusura di  via  Partenope,  nel tratto interessato e  per  il  tempo 
necessario allo svolgimento dell’evento,  raccomandando di lasciare sempre libero il transito pedonale 
pedoni in prossimità dei marciapiedi;

• Visto che  il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi ha avuto parere favorevole nella seduta del 
05.12.2023 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi  
all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni”, ove il rappresentante della Polizia Locale ha 
chiesto che il dispositivo da attuare sia anticipato di un’ora rispetto all’inizio dell’evento

Ritenuto che per i motivi sopra indicati è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del 
presente atto.
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli.

Letto:
- il verbale di riunione del 22/11/2023 trasmesso con PG/2023/0974045 del 29.11.23 dal Servizio Gestione Eventi 
e Stadio Diego Armando Maradona
-  il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
- il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

Istituire, per il giorno 07 dicembre 2023, dalle ore 19:00 alle ore 24:00, e comunque fino a cessate esigenze,, in 
via Partenope:
a) la sospensione del  percorso di mobilità ciclistica;

Comune di Napoli
Data: 07/12/2023, OD/2023/0001877



b)  il  divieto  di  transito  veicolare  nel  tratto  compreso  tra  via  Santa  Lucia  e  via  Generale  Giordano  Orsini,  
antistante Grand Hotel Santa Lucia.

La segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio e quant'altro necessario 
ai fini della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale durante l’evento, secondo le disposizioni impartite 
dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale, sarà apposta a cura del Responsabile dell’evento, che ne 
curerà anche la successiva rimozione e il ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica preesistente.

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare  
ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza 
della circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare gli opportuni accorgimenti in caso 
di necessità, nonché modificare l'attivazione della presente Ordinanza Dirigenziale a secondo delle esigenze 
del traffico veicolare/pedonale.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere,  entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia  
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente
ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/12/2023, OD/2023/0001877


	IL DIRIGENTE

		2023-12-07T14:21:23+0000
	EDOARDO FUSCO




